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Евразийский экономический союз - международная организация 
региональной экономической интеграции, обладающая 
международной правосубъектностью и учрежденная Договором о 
Евразийском экономическом союзе.

■ В ЕАЭС обеспечивается свобода движения товаров, услуг, 
капитала и рабочей силы, а также проведение 
скоординированной, согласованной или единой политики в 
отраслях экономики.

■ ЕАЭС создан в целях всесторонней модернизации, кооперации и 
повышения конкурентоспособности национальных экономик и 
создания условий для стабильного развития в интересах 
повышения жизненного уровня населения государств-членов.



Государства-члены ЕАЭС
Армения (со 2 января 2015 года), 

Беларусь  (с 1 января 2015 года), 

Казахстан (с 1 января 2015 года), 

Киргизия (с 12 августа 2015 года), 

Россия (с 1 января 2015 года)





Раздел XVII 
НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ



"Договор о Евразийском экономическом союзе" 
(Подписан в г. Астане 29.05.2014) 

Раздел XVII. НАЛОГИ
 И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ

 
■     Статья 71. Принципы взаимодействия 
государств-членов в сфере 
налогообложения

■     Статья 72. Принципы взимания 
косвенных налогов в государствах-членах

■     Статья 73. Налогообложение доходов 
физических лиц



Статья 71. Принципы взаимодействия 
государств-членов в сфере 
налогообложения

 

1. Товары, ввозимые с территории одного государства-
члена на территорию другого государства-члена, 
облагаются косвенными налогами.

2. Государства-члены во взаимной торговле взимают 
налоги, иные сборы и платежи таким образом, чтобы 
налогообложение в государстве-члене, на территории 
которого осуществляется реализация товаров других 
государств-членов, было не менее благоприятным, чем 
налогообложение, применяемое этим государством-
членом при тех же обстоятельствах в отношении 
аналогичных товаров, происходящих с его территории.



3. Государства-члены определяют направления, а также 
формы и порядок осуществления гармонизации 
законодательства в отношении налогов, которые 
оказывают влияние на взаимную торговлю, чтобы не 
нарушить условия конкуренции и не препятствовать 
свободному перемещению товаров, работ и услуг на 
национальном уровне или на уровне Союза, включая:

1) гармонизацию (сближение) ставок акцизов по 
наиболее чувствительным подакцизным товарам;

2) дальнейшее совершенствование системы взимания 
налога на добавленную стоимость во взаимной торговле 
(в том числе с применением информационных 
технологий).



Статья 72. Принципы взимания косвенных 
налогов в государствах-членах

■ 1. Взимание косвенных налогов во взаимной торговле товарами 
осуществляется по принципу страны назначения, 
предусматривающему применение нулевой ставки налога на 
добавленную стоимость и (или) освобождение от уплаты акцизов 
при экспорте товаров, а также их налогообложение косвенными 
налогами при импорте. 

■ Взимание косвенных налогов и механизм контроля за их уплатой 
при экспорте и импорте товаров осуществляются в порядке 
согласно приложению N 18 к настоящему Договору. 

■ 2. Взимание косвенных налогов при выполнении работ, оказании 
услуг осуществляется в государстве-члене, территория которого 
признается местом реализации работ, услуг. 

■ Взимание косвенных налогов при выполнении работ, оказании 
услуг осуществляется в порядке, предусмотренном приложением 
N 18 к настоящему Договору. 



■ 3. Обмен между налоговыми органами государств-членов 
информацией, необходимой для обеспечения полноты уплаты 
косвенных налогов, осуществляется в соответствии с отдельным 
международным межведомственным договором, которым в том 
числе устанавливаются порядок обмена информацией, форма 
заявления о ввозе товаров и уплате косвенных налогов, правила 
его заполнения и требования к формату обмена. 

■ 4. При импорте товаров на территорию одного государства-
члена с территории другого государства-члена косвенные налоги 
взимаются налоговыми органами государства-члена, на 
территорию которого импортируются товары, если иное не 
установлено законодательством этого государства-члена в части 
товаров, подлежащих маркировке акцизными марками (учетно-
контрольными марками, знаками). 

■ 5. Ставки косвенных налогов во взаимной торговле при импорте 
товаров на территорию государства-члена не должны 
превышать ставки косвенных налогов, которыми облагаются 
аналогичные товары при их реализации на территории этого 
государства-члена.



■ 6. Косвенные налоги не взимаются при импорте на 
территорию государства-члена: 

1) товаров, которые в соответствии с законодательством 
этого государства-члена не подлежат налогообложению 
(освобождаются от налогообложения) при ввозе на его 
территорию; 

2) товаров, которые ввозятся на территорию государства-
члена физическими лицами не в целях предпринимательской 
деятельности;

3) товаров, импорт которых на территорию одного 
государства-члена с территории другого государства-члена 
осуществляется в связи с их передачей в пределах одного 
юридического лица (законодательством государства-члена 
может быть установлено обязательство по уведомлению 
налоговых органов о ввозе (вывозе) таких товаров).



Приложение N 18 к Договору о Евразийском экономическом союзе
ПРОТОКОЛ О ПОРЯДКЕ ВЗИМАНИЯ КОСВЕННЫХ НАЛОГОВ                
И МЕХАНИЗМЕ КОНТРОЛЯ ЗА ИХ УПЛАТОЙ ПРИ ЭКСПОРТЕ                
И ИМПОРТЕ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ, ОКАЗАНИИ УСЛУГ

I. Общие положения

II. Порядок применения косвенных налогов при экспорте 
товаров

III. Порядок взимания косвенных налогов при импорте товаров

IV. Порядок взимания косвенных налогов при выполнении 
работ, оказании услуг



I. Общие положения
 
1. Настоящий Протокол разработан в соответствии со статьями 71 и 
72 Договора   о Евразийском экономическом союзе и определяет 
порядок взимания косвенных налогов и механизм контроля за их 
уплатой при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, 
оказании услуг.



II. Порядок применения косвенных налогов 
при экспорте товаров

■ При экспорте товаров с территории одного государства-члена на территорию 
другого государства-члена налогоплательщиком государства-члена, с территории 
которого вывезены товары, применяются нулевая ставка НДС и (или) 
освобождение от уплаты акцизов при представлении в налоговый орган перечня 
документов.

■ Место реализации товаров определяется в соответствии с законодательством 
государств-членов, если иное не установлено настоящим пунктом.

■ Для обеспечения полноты уплаты косвенных налогов может применяться 
законодательство государства-члена, регулирующее принципы определения цены 
в целях налогообложения.

■ 8. Если представленные налогоплательщиком сведения о перемещении товаров и 
уплате косвенных налогов не соответствуют данным, полученным в рамках 
установленного между налоговыми органами государств-членов обмена 
информацией, налоговый орган взыскивает косвенные налоги и пени в порядке и 
размере, предусмотренных законодательством государства-члена, с территории 
которого экспортированы товары, а также применяет способы обеспечения 
исполнения обязательств по уплате косвенных налогов, пеней и меры 
ответственности, установленные законодательством этого государства-члена.



III. Порядок взимания косвенных 
налогов при импорте товаров

■ Если товары приобретаются на основании договора (контракта) 
между налогоплательщиком одного государства-члена и 
налогоплательщиком другого государства-члена, уплата косвенных 
налогов осуществляется налогоплательщиком государства-члена, 
на территорию которого импортированы товары, - собственником 
товаров либо, если это предусмотрено законодательством 
государства-члена, - комиссионером, поверенным или агентом.

■ Суммы косвенных налогов, подлежащие уплате по товарам, 
импортированным на территорию одного государства-члена с 
территории другого государства-члена, исчисляются 
налогоплательщиком по налоговым ставкам, установленным 
законодательством государства-члена, на территорию которого 
импортированы товары. 

■ Для обеспечения полноты уплаты косвенных налогов может 
применяться законодательство государства-члена, регулирующее 
принципы определения цены в целях налогообложения.



IV. Порядок взимания косвенных налогов при 
выполнении
работ, оказании услуг

■ Взимание косвенных налогов при выполнении работ, оказании услуг 
осуществляется в государстве-члене, территория которого признается 
местом реализации работ, услуг (за исключением работ по переработке 
давальческого сырья).

■ Документами, подтверждающими место реализации работ, услуг, 
являются:

договор (контракт) на выполнение работ, оказание услуг, заключенный 
налогоплательщиками государств-членов;

документы, подтверждающие факт выполнения работ, оказания услуг;

иные документы, предусмотренные законодательством государств-членов.

■ В случае если налогоплательщиком выполняются, оказываются 
несколько видов работ, услуг, порядок налогообложения которых 
регулируется настоящим разделом, и реализация одних работ, услуг 
носит вспомогательный характер по отношению к реализации других 
работ, услуг, то местом реализации вспомогательных работ, услуг 
признается место реализации основных работ, услуг.



Статья 73. Налогообложение доходов 
физических лиц
 

■ В случае если одно государство-член в соответствии с 
его законодательством и положениями 
международных договоров вправе облагать налогом 
доход налогового резидента (лица с постоянным 
местопребыванием) другого государства-члена в 
связи с работой по найму, осуществляемой в первом 
упомянутом государстве-члене, такой доход 
облагается в первом государстве-члене с первого дня 
работы по найму по налоговым ставкам, 
предусмотренным для таких доходов физических лиц - 
налоговых резидентов (лиц с постоянным 
местопребыванием) этого первого государства-члена.

■ Положения настоящей статьи применяются к 
налогообложению доходов в связи с работой по найму, 
получаемых гражданами государств-членов.



В ЕАЭС признано право граждан 
на недискриминационное 

налогообложение доходов по 
работе по найму в любом 

государстве – члене ЕАЭС, что 
способствует формированию 
единого рынка рабочей силы и 
свободного их перемещения



Договор о ЕАЭС 
предусматривает 

налогообложение доходов от 
работы по найму трудящегося 
мигранта одного государства – 
члена на территории другого 

государства – члена по 
налоговым ставкам, 

предусмотренными для таких 
доходов для резидентов этого 
государства с первого дня их 

получения.


